
ОАО «Т плюс Теплосеть Пенза»

Строителей ул, д. 5, г. Пенза, 440028

 

ТСЖ «Энергетик»

Коммунистическая, 41 «А», г.Пенза,
440039

 

 

 

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ  РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА  N 2-03/04-2017 О НАРУШЕНИИ

АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

 

«28» марта 2017г.                                                                                                         г. Пенза

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее также Комиссия) в составе:

<...> – и.о. руководителя Пензенского УФАС России, председателя Комиссии;

<...> –начальника  отдела антимонопольного контроля и естественных монополий;

<...> - ведущего специалиста-эксперта отдела антимонопольного контроля и
естественных монополий;

<...> - специалиста - эксперта отдела антимонопольного контроля и естественных
монополий.

При участии со стороны заявителя ТСЖ «Энергетик»:

-<...> (представитель по доверенности б/н от 01.03.2017г.),

при участии со стороны ответчика ОАО «Т плюс Теплосеть Пенза»:

- <...> (представитель по доверенности № 13 АА 0621960 от 30.01.2017г.),

рассмотрев дело № 2-03/04-2017 по признакам нарушения Открытым акционерным
обществом «Т плюс Теплосеть Пенза» (ОГРН 1145835003203 ИНН 5835108130,
Пензенская область, г. Пенза, ул. Строителей, д. 5) (далее – ОАО «Т плюс Теплосеть
Пенза», общество) пункта 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006



№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции),
выразившегося в нарушении установленного нормативными правовыми актами
порядка ценообразования при расчете платы за горячее водоснабжение, которое
влечет (может повлечь) ущемление интересов других лиц (хозяйствующих
субъектов) в сфере предпринимательской деятельности либо неопределенного
круга потребителей, установила:

в Пензенское УФАС России поступили обращения ТСЖ «Энергетик» (далее -
Товарищество) от 27.01.2016г. и от 01.02.2017г. в отношении ОАО «Т плюс Теплосеть
Пенза» по вопросу неправомерности начисления платы за горячее
водоснабжение.

Из обращения и представленных документов следует, что ОАО «Т плюс Теплосеть
Пенза» в период с декабря 2015г. по  декабрь 2016г. производило расчет за
поставленную ТСЖ «Энергетик» горячую воду без учета утвержденного норматива 
расходы тепловой энергии на подогрев холодной воды для предоставления
коммунальной услуги по горячему водоснабжению.

По результатам рассмотрения поступивших документов и материалов в действиях
ОАО «Т плюс Теплосеть Пенза» установлены признаки нарушения
антимонопольного законодательства.

Приказом от 28.02.2017 г. № 77 возбуждено дело по признакам нарушения ОАО «Т
плюс Теплосеть Пенза» пункта 10 части 1 статьи 10 Закона о защите конкуренции,
выразившегося в нарушении установленного нормативными правовыми актами
порядка ценообразования при расчете платы за горячее водоснабжение, которое
влечет (может повлечь) ущемление интересов других лиц (хозяйствующих
субъектов) в сфере предпринимательской деятельности либо неопределенного
круга потребителей.

Определением от 06.03.2017г.  рассмотрение дела назначено на 28.03.2017г.

На заседании Комиссии 28.03.2017г. представитель ТСЖ «Энергетик» пояснила, что
в многоквартирном доме, управление которым осуществляет Товарищество,
отсутствует индивидуально-тепловой пункт для приготовления горячей воды,
поставку готовой горячей воды в многоквартирный дом осуществляет Общество.
Согласно договору № 3864 от 30.12.2013г., заключенному между Обществом и
Товариществом, снабжение горячей водой осуществляется для целей оказания
коммунальных услуг. Также уточнила, что в многоквартирном доме отсутствует
прибор учета, который регистрирует объем (количество) тепловой энергии,
используемой на подогрев воды в целях предоставления коммунальной услуги по
горячему водоснабжению.

Представитель ТСЖ «Энергетик» просила приобщить к материалам дела 
руководство по эксплуатации вычислителя количества теплоты ВКТ-7 и расчет цены
договора горячего водоснабжения за спорный период.

Комиссия определила приобщить к материалам дела  руководство по
эксплуатации вычислителя количества теплоты ВКТ-7 и расчет цены договора
горячего водоснабжения за спорный период.

Представитель ОАО «Т плюс Теплосеть Пенза» пояснил, что начисление платы за



горячее водоснабжение было осуществлено в соответствии с утвержденным
Приказом Управления по регулированию тарифов и энергосбережению
Пензенской области от 15.12.2016г. № 158 двухкомпонентным тарифом на горячую
воду, в который входят компонент на тепловую энергию и компонент на холодную
воду. Учет компонентов производится на основании общедомовых приборов учета,
которые установлены на границе ответственности Общества и Товарищества.

Также представитель ОАО «Т плюс Теплосеть Пенза» указал, что поставляемым
ресурсом является коммунальный ресурс – горячая вода.

Представитель ОАО «Т плюс Теплосеть Пенза» указал, что Управлением по
регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской области Предприятие
привлечено к административной ответственности по факту не использования
Предприятием при образовании цены на коммунальный ресурс - горячую воду
норматив расхода тепловой энергии на подогрев холодной воды для
предоставления услуги по горячему водоснабжению ТСЖ «Энергетик» за
расчетный период – декабрь 2015г.

Изучив материалы дела, представленные доказательства, а также учитывая
вышеуказанные обстоятельства, Комиссия принимает решение о подготовке
заключения об обстоятельствах дела.

В связи с вышеизложенным на основании части 3 статьи 48.1  Закона о защите
конкуренции Комиссия определила:

1. Отложить рассмотрение дела № 2-03/04-2017.

2.Назначить рассмотрение дела № 2-03/04-2017 на «19» апреля 2017 года
на 15 часов 00 минут.

Явка лица, в отношении которого возбуждено дело об административном
правонарушении, либо его защитника с надлежаще оформленной доверенностью
на участие в данном деле, обязательна.

Все документы представляются в подлинниках или надлежаще заверенных копиях
с сопроводительным письмом за подписью руководителя предприятия.

Непредставление запрашиваемой информации либо представление заведомо
недостоверных сведений влечет за собой ответственность, предусмотренную
статьей 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

 

 

Председатель Комиссии <...>

  

Члены комиссии
<...>

 

<...>



 

<...>

 

<...>

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


